1

2025年８月５日

各 位

会 社 名  株式会社ソフトフロントホールディングス

代表者名  代表取締役社長 二通宏久

（コード番号：２３２１  東証グロース）

問合せ先  取締役 財務・管理統括担当 程崎 絵李加

電  話  03-6550-9270

（開示事項の経過）

「AIデータセンター事業」におけるコンサルティング業務の開始に関するお知らせ

当社は、2025年１月27日付「第三者割当による新株式及び第15回新株予約権の発行並びに主要株主、

主要株主である筆頭株主の異動（見込み）に関するお知らせ」並びに「新たな事業の開始に関するお知ら

せ」にて記載のとおり、当社グループの業容拡大を通じた新たな収益基盤の確立を最優先課題と位置づけ、

隣接事業分野における M＆A を含む新規事業領域への戦略的進出を慎重に検討を重ねた結果、「AI データ

センター事業」及び「クリーンエネルギー事業」の開始を決定いたしました。

「AI データセンター事業」の事業基盤確立に向け、事業パートナー候補との連携並びに協議を深化さ

せております。AI データセンターの需要拡大に伴い、その開設ニーズも高まっており、当社はこれまで

精力的な事業活動を通じて蓄積した AI データセンター開設に関する建設工事及び周辺業務の最適化され

たノウハウを活用し、関連業者向けのコンサルティング業務の開始を本日開催の取締役会にて決議いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１． 「AIデータセンター事業」におけるコンサルティング業務開始の趣旨及び概要

当社は、2025年１月27日付の前述のお知らせにおいて、当該「AIデータセンター事業」の開始は当初

４月頃に予定している旨を公表しておりました。本事業は、プライベートクラウド／オンプレミスによる

AIデータセンターのIaaSの提供及び運用並びにGPUのレンタル業務を包含します。AIデータセンターに

は、共有の設備を複数のお客様へインターネットを通じて提供するパブリック・クラウド形態、専用の設

備を特定の顧客にネットワークを通じて提供するプライベート・クラウド形態、及び顧客の事業所内に専

用の設備を構築するオンプレミス形態があります。生成 AIで秘匿性の高い情報を扱うには、その企業の

みが利用できるプライベート・クラウド形態あるいはオンプレミス形態の AI データセンターを利用し

て、データを厳重に管理することが求められます。当社が展開予定の AI データセンターは後者に帰属す

るため、顧客ごとのカスタマイズされたインフラ構築や厳格なセキュリティ基準の確立に時間を要してお

ります。

これまで当社は AI データセンターの建設工事、運用システムの設計、及び営業基盤の整備、プライベ

ートクラウド／オンプレミスによるAIデータセンターのIaaSの提供及び運用など、本件事業を開始する

ための活動を着実に推進した結果、AI データセンター開設に向けた建設工事や周辺業務に関する最適化

されたノウハウの確立に至り、これを関連事業者へ提供するコンサルティング業務を開始する運びとなり

ました。

具体的な本業務開始の第一弾として、大阪府大阪市堺区エリアにおける AI データセンターの開設関連

業務に参画いたします。

なお、GPU レンタル業務については、積極的な営業活動を展開中であり、開示すべき事象が発生次第、

速やかに開示いたします。

当社は、引き続き本事業の拡大及び収益基盤の強化に向け、積極的な事業展開を進めてまいります。

2

２． 当該事業を担当する部門

当該事業は、新たに立ち上げた新規事業推進室が担当いたします。

３． 当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

 新規事業の開始にお関する支出金額及び内容の詳細は、当社公表の2025年１月27日付「第三者割当に

よる新株式及び第 15 回新株予約権の発行並びに主要株主、主要株主である筆頭株主の異動（見込み）に

関するお知らせ」並びに「新たな事業の開始に関するお知らせ」をご参照ください。

 なお、本件コンサルティング業務に関する支出は予定しておりません。

４． 日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2025年８月５日

（２）事 業 開 始 日 2025年８月５日

５． 今後の見通し

 本件が当期の連結業績に与える影響につきましては現在精査中ではございますが、今後、開示すべき事

項が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

６． その他

 当社は、2025 年１月27日付の前述のお知らせにおいて、「クリーンエネルギー事業」も2025 年４月に

始める予定としておりましたが、本事業におけましても新規事業推進室が積極的な事業活動を行っている

最中であります。系統蓄電所の開設に向け、候補地の選定やEPC事業者並びにアグリゲーターとの協議も

並行して行っております。

開示すべき事項が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上